
C o p i a  

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
                       DEL CONSIGLIO COMUNALE      N.  72 

 
OGGETTO: 
Presa d'atto dell'assenza di opere pubbliche da inserire nel programma 
triennale 2025-2027 e nell'elenco annuale per il 2025 dei lavori pubblici, ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in adunanza Ordinaria, in Prima convocazione ed in seduta pubblica, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori:  
 
 

APPIANO Andrea RULLO Carla 
BARBERO Ivo RULLO Eugenio 
BECCHIO Chiara RUSSO Mattia 
BERTOLINO Matteo SCARANTINO Cataldo 
BERTONE Alberto SEMERARO Vincenza 
PACE Fabio VERDUCI Anello Filippo 
PERNA Alexandra  

 
 
 

 
Assume la presidenza APPIANO Andrea - Sindaco. 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale DI RAIMONDO dr.ssa Giuseppa. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
  
 

 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/11/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è preso atto dell’assenza di opere pubbliche da inserire nel Programma 
triennale 2025-2027 e nell’elenco annuale per il 2025 dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nel quale si dispone che, per lo 

svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati dal decreto medesimo, gli Enti locali 
sono tenuti, preventivamente, a predisporre ed adottare un programma triennale unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 

recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
Preso atto dell’assenza di opere pubbliche da inserire nel programma triennale dei lavori 

pubblici 2025-2027 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici per il 2025; 
 
Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a), del D.lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto, inoltre, che un lavoro di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), del D.lgs. n. 36/2023, può essere inserito nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo alla progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata sopra sono inserite nell’elenco triennale anche 
in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 64 del 28/11/2011 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 7 
dicembre 2012, il Responsabile del Settore Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Settore 
Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità finanziaria; 

 
Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 contrari (RULLO C., RULLO E., SCARANTINO C.) su n. 13 

consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
D E L I B E R A  

 
 
Di prendere atto dell’assenza di opere pubbliche da inserire nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici per il 2025. 

 
Successivamente, 
 
Vista l’urgenza a provvedere, 

 
Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 contrari (RULLO C., RULLO E., SCARANTINO C.) su n. 13 
consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A  

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
APPIANO Andrea 

 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI RAIMONDO dr.ssa Giuseppa 
 

 
 


